Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0226/2022
Em, 22 de fevereiro de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO
DO ESPAÇO SAÚDE NOS EVENTOS PÚBLICOS E
FEIRAS LIVRES NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Senhor Prefeito solicitando a criação do Espaço Saúde nos eventos públicos e feiras
livres no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 22 de fevereiro de 2022.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A saúde é considerada um dos bens mais preciosos do ser humano e, portanto,
deve ser bem conservada.

Ações eficazes em medicina preventiva devem fazem parte da nossa realidade,
durante séculos a prática da medicina teve como objetivo principal a identificação e a
cura das doenças e pouco se falava sobre prevenção, mas hoje a situação mudou, porem
a prevenção não é o hábito da maioria das pessoas e somente quando a doença aparece é
que alguma atitude é tomada.

Ter uma boa saúde é fundamental para o bom funcionamento da mente e do corpo,
a realização de exames preventivos, podem literalmente salvar vidas.